
                                                                            
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che la Giunta Regionale Abruzzo con deliberazione n.1026 del 29.12.2010 ha approvato il bando 
per la presentazione delle domande relative al “Programma di Sviluppo rurale 2007/2013 – Tutela e 
riqualificazione del patrimonio rurale”; 
 
che il bando regionale, pubblicato sul BURA n. 13 del 18 febbraio 2011, ha come finalità l’attuazione 
dell’Azione “A” della Misura 323 del Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 che si concretizza tra l’altro 
attraverso il sostegno per la predisposizione e relativa adozione di piani di gestione e protezione del territorio 
nelle aree della Rete Natura 2000 e di altre aree di interesse naturale, che nell’integrazione di pianificazioni 
già esistenti; 
 
che questo Comune ha una porzione di territorio ricadente all’interno di aree della Rete Natura 2000 come di 
seguito specificato: 

- Monte Pallano e Lecceta d’Isca d’Archi Codice IT 7140211 
 
che al Sito di Importanza Comunitaria citato appartengono anche i Comuni di:  

- Archi; 
- Atessa; 
- Bomba; 
- Colledimezzo; 
- Tornareccio. 

 
che i soggetti che possono presentare domanda di contributo, oltre a Regione, Province, Comuni ed Enti 
Parco, sono anche le Associazioni dei Comuni per le aree comprese nella Rete Natura 2000 (SIC e ZPS sia 
pubbliche che private) incluse in più comuni; 
 
che l’art. 9 del Bando recita che per le aree della Rete Natura 2000 ricadenti in più Comuni la domanda può 
essere presentata dall’Associazione dei Comuni qualora tali aree non ricadono, anche parzialmente, in una 
Comunità Montana o in un’Area Protetta; 
 
che è intenzione di questa Amministrazione comunale partecipare alla richiesta di finanziamento di cui al 
Bando regionale relativo al “Programma di Sviluppo rurale 2007/2013 – Tutela e riqualificazione del 
patrimonio rurale” e che in questa prima fase di ritiene opportuno delegare all’Associazione predetta la 
predisposizione della domanda e relativa documentazione necessaria per la richiesta di contributo sopra 
indicato; 
 
che a seguito della riunione partenariale del 18 maggio 2011 le Amministrazioni Comunali coinvolte nell’area 
SIC hanno proposto la candidatura del Comune di Tornareccio a svolgere il ruolo di comune capofila per la 
predisposizione della domanda di finanziamento per la redazione del Piano di Gestione del SIC “Monte 
Pallano e Lecceta d’Isca d’Archi” (Codice IT 7140211); 
 
che, per la fase di predisposizione della domanda di finanziamento e per le successive di predisposizione 
del Piano di Gestione, è intenzione dei Comuni avvalersi dell’Ufficio integrato di progettazione costituito 
dall’Associazione tra Enti Locali per l’attuazione del Patto Territoriale Sangro Aventino per il supporto 
amministrativo, metodologico e tecnico il cui rapporto viene regolato dallo schema di Protocollo allegato alla 
presente; 
 
che la redazione della domanda e il successivo Piano saranno redatti con il pieno coinvolgimento dei 
Comuni interessati dal SIC; 
 
Acquisito il parere favorevole dei Responsabili dei Settori competenti ex art. 49 del D.Lvo n.267/2000; 
 
Con Voti unanimi, 

D E L I B E R A 
 
Di delegare, per le ragioni di cui in narrativa, il Comune di Tornareccio a svolgere il ruolo di Capofila e 
procedere, in nome e per conto di questa Amministrazione Comunale, alla richiesta di contributo relativo al 



bando regionale di cui al “Programma di Sviluppo rurale 2007/2013 – Tutela e riqualificazione del patrimonio 
rurale”; 
 
di individuare, per le attività di supporto amministrativo, metodologico e tecnico, l’Associazione tra Enti Locali 
del Sangro Aventino ai fini della predisposizione della domanda e per la successiva fase di redazione del 
Piano di Gestione come da schema di Protocollo di Intesa allegato alla presente. 
 
di rinviare la eventuale ratifica, se necessaria, in Consiglio Comunale dopo l'eventuale concessione del 
finanziamento, salvo diverse disposizioni da parte della Regione Abruzzo che dovessero pervenire nel 
frattempo. 
 
Successivamente, con separata unanime votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo n.267/2000 e s.m.i; 
 
Di rendere il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
                        IL SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO 
                (Rag. Donato Di Santo)                                                          (Dr. Domenico Acconcia) 
 


